Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021040900030

30

Nº 66, sexta-feira, 9 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.384, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23430.000527.2021-11, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor WALDO LUIS DE LUCCA, ocupante do cargo de
Professor EBTT, SIAPE nº 1612283, SIAPECAD nº 01375848, lotado(a) no(a) Campus
Capivari, e em exercício no(a) Campus Capivari, Código de Vaga nº0809989, do cargo de
Diretor-geral, CD-02, do Campus Capivari, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.385, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23309.000541.2021-10, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor EDUARDO ANDRE MOSSIN, ocupante do cargo
de Professor EBTT, SIAPE nº 1808291, SIAPECAD nº 01586304, lotado(a) no(a) Campus
SertÃozinho, e em exercício no(a) Campus SertÃozinho, Código de Vaga nº0837364, do
cargo de Diretor-geral, CD-02, do Campus SertÃozinho, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.386, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23441.000239.2021-29, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor MARCOS AMORIELLE FURINI, ocupante do cargo
de Professor EBTT, SIAPE nº 1806819, SIAPECAD nº 01684603, lotado(a) no(a) Campus
Votuporanga, e em exercício no(a) Campus Votuporanga, Código de Vaga nº0205145, do
cargo de Diretor-geral, CD-02, do Campus Votuporanga, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.387, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23427.000337.2021-44, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor MARCEL PEREIRA SANTOS, ocupante do cargo de
Bibliotecário-documentalista, SIAPE nº 2548839, SIAPECAD nº 01469706, lotado(a) no(a)
Campus Araraquara, e em exercício no(a) Campus Araraquara, Código de Vaga nº0811229,
do cargo de Diretor-geral, CD-02, do Campus Araraquara, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.388, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23305.003691.2021-15, resolve:

Exonerar, no interesse da administraÇÃo, a servidora CAMILA DE CARVALHO
FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 2901159, SIAPECAD nº
01685059, lotado(a) no(a) Campus AvanÇado-Ilha Solteira, e em exercício no(a) Campus
AvanÇado Jundiaí, Código de Vaga nº0948396, do cargo de Diretora-geral, CD-03, do
Campus AvanÇado-Jundiaí, a partir de 11/04/2021

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.389, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23313.000551.2021-88, resolve

Exonerar, a pedido, a servidora KARINA APARECIDA DE FREITAS DIAS DE SOUZA,
ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 1828374, SIAPECAD nº 01607925, lotado(a)
no(a) Campus Salto, e em exercício no(a) Campus Salto, Código de Vaga nº0844179, do
cargo de Diretora-geral, CD-02, do Campus Salto, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.390, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23307.000466.2021-07, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ROBSON NUNES DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor EBTT, SIAPE nº 0278836, SIAPECAD nº 00286788, lotado(a) no(a) Campus
CubatÃo, e em exercício no(a) Campus CubatÃo, Código de Vaga nº0215295, do cargo de
Diretor-geral, CD-02, do Campus CubatÃo, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.391, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23437.000228.2021-16, resolve:

Exonerar, no interesse da administraÇÃo, o servidor WAGNER ROBERTO GARO
JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 1923095, SIAPECAD nº 01706358,
lotado(a) no(a) Campus Suzano, e em exercício no(a) Campus Suzano, Código de Vaga
nº0846837, do cargo de Diretor-geral, CD-02, do Campus Suzano, a partir de
11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.392/IFSP, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017,
publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o que consta no
Processo nº 23432.000164.2021-95, resolve:

Nomear, com mandato de quatro anos, o servidor MARCELO VELLOSO HEEREN,
ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 1878975, SIAPECAD nº 01659784, lotado(a)
no(a) Campus Catanduva, para ocupar o cargo de Diretor-geral, CD-02, do Campus Catanduva,
a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.393/IFSP, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23436.000077.2021-06, resolve:

Nomear, com mandato de quatro anos, o servidor ANIBAL TAKESHIRO
FUKAMATI, ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 1073202, SIAPECAD nº
01945179, lotado(a) no(a) Campus Registro, para ocupar o cargo de Diretor-geral, CD-02,
do Campus Registro, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.394/IFSP, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23311.000343.2021-07, resolve:

Nomear, com mandato de quatro anos, o servidor DIEGO CESAR VALENTE E
SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 1566759, SIAPECAD nº 01328782,
lotado(a) no(a) Campus SÃo JoÃo da Boa Vista, para ocupar o cargo de Diretor-geral, CD-
02, do Campus SÃo JoÃo da Boa Vista, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.395/IFSP, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23305.003587.2021-12, resolve:

Nomear, com mandato de quatro anos, o servidor AUMIR ANTUNES GRACIANO,
ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 2564987, SIAPECAD nº 01443245, lotado(a)
no(a) Campus Itaquaquecetuba, para ocupar o cargo de Diretor-geral, CD-02, do Campus
Itaquaquecetuba, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.396/IFSP, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23314.000372.2021-31, resolve:

Nomear, com mandato de quatro anos, o servidor FRANK VIANA CARVALHO,
ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 1873187, SIAPECAD nº 01653709, lotado(a)
no(a) Campus SÃo Roque, para ocupar o cargo de Diretor-geral, CD-02, do Campus SÃo
Roque, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.397/IFSP, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23439.000380.2021-71, resolve:

Nomear, com mandato de quatro anos, a servidora CAROLINE FELIPE JANGO DA
SILVA, ocupante do cargo de Pedagogo-área, SIAPE nº 2023043, SIAPECAD nº 01806402,
lotado(a) no(a) Campus Hortolândia, para ocupar o cargo de Diretora-geral, CD-02, do
Campus Hortolândia, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.398/IFSP, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23440.000457.2021-73, resolve:

Nomear, com mandato de quatro anos, o servidor ALEXANDRE ATAIDE
CARNIATO, ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 1698600, SIAPECAD nº
01624231, lotado(a) no(a) Campus Presidente Epitácio, para ocupar o cargo de Diretor-
geral, CD-02, do Campus Presidente Epitácio, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.399/IFSP, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23305.003753.2021-81, resolve:

Nomear, com mandato de quatro anos, o servidor FERNANDO HENRIQUE
GOMES DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 1047546, SIAPECAD nº
01938477, lotado(a) no(a) Campus SÃo José dos Campos, para ocupar o cargo de Diretor-
geral, CD-02, do Campus SÃo José dos Campos, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.401/IFSP, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23430.000555.2021-20, resolve:

Nomear, com mandato de quatro anos, a servidora LETICIA PEDROSO RAMOS,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2124866, SIAPECAD nº
01905355, lotado(a) no(a) Campus Capivari, para ocupar o cargo de Diretora-geral, CD-02,
do Campus Capivari, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.403/IFSP, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril
de 2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página
1, e o que consta no Processo nº 23309.000511.2021-03, resolve:

Nomear, com mandato de quatro anos, o servidor PAULO SERGIO CALEFI,
ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE nº 2144296, SIAPECAD nº 01923624,
lotado(a) no(a) Campus SertÃozinho, para ocupar o cargo de Diretor-geral, CD-02, do
Campus SertÃozinho, a partir de 11/04/2021.

EDUARDO ANTONIO MODENA